ΚΕΦΑΛΑ. Γ'. Ἐν αὐτῇ ὁ τῇ τῶν γενεθλίων τοῦ παιδὸς ἑορτῇ συνήλθον πρὸς τὸν βασιλέα ἐξ ἐπιλογῆς **D** ἀνδρῶσι πεντηχοιναπέντε, περὶ τὴν ἀστροθεάμονα τῶν Χαλδαίων ἐχολακότες σοφίαν. Καὶ τούτους ἐγγυτάτω παραστησάμενος ὁ βασιλεὺς ἀνθρώπα ἐξείπειν ἕκαστον τί μέλλει ἔσεσθαι τὸ γεννηθὲν αὐτῷ παιδίον. Οἱ δὲ, πολλὰ διασκεψάμενοι, ἔλεγον μέγαν αὐτὸν ἔσεσθαι· ἐν τε πλοῦτι καὶ δυναστείᾳ, καὶ ὑπερβάλλειν πάντας τοὺς πρὸ αὐτοῦ βεβασίλευκτάς. Εἷς δὲ τῶν

(55') II Cor. 1, 11 : Μαρτύριον τῆς συνειδήσεως.

(56) Epist. ad Ephes. vi, 12.

(56') Lemma est in A metricum : Ἰωάσαφ γέννησιν ἐνταῦθα βλέπε.

(57) De φέρειν pro ἀγειν vide notam ad Syntipam, pag. 181. Niceph. Gregoras, vi, 9, 4 : φέρων ὀμήρους. Vita Nili Jun. p. 98 : φέρων μεθ' ἐξουτοῦ τὸν υἱὸν αὐτοῦ. Potest conferri Soph. Aj. 63 : Πείμνας τε πάσας ἐς δόμουσ κομίζεσται. Idem Ant. 575 : ἀλλὰ νιν κομίζετ' εἶσω, δμῶες. Ib. 442 : Σὺ μὲν κομίζου· ἂν σαυτὸν ἢ θέλεις. Attius Varronis De l. Lat. vi, p. 82 : « Lemnia quis tu es mortalis qui in deserta et tescia te arporites loca? »

ipsum obtinuisset superaret. Unus vero astrologus, qui socios omnes suos eruditione anteibat, his verbis usus est: Quantum ex siderum cursu addicere possum, o rex, filii qui nunc ex te ortus est amplitudo atque profectus non in tuo regno erit, sed in altero præstantiore, atque incomparabiliter excellentiore. Atque ipsum Christianorum quoque religionem quam tu insectaris arrepturum existimo, nec eum ab hoc scopo ac spe aberraturum puto. Hæc scilicet dixit astrologus, ut olim Balaam (Num. xxiii), non quod astrologia veritate nitatur, sed quod Deus ut omnium impiis excusatio imputaretur, veritatem per ipsos adversarios ostenderet.

Rex autem, ut hæc intellexit, ejusmodi nuntium graviter ac molesto animo excepit, voluptatemque suam mœstitia interrumpi sensit. Nihilominus tamen, in privata quadam civitate, pulcherrimo palatio exstructo, splendidaque domo elaborata, illic filium collocavit, jussitque ut exactis primis ætatis annis, nullis ad eum accessus pateret. Atque paedagogos ipsi et ministros ætate florentes eximiaque forma præditos constituens, hoc ipsis mandavit, ut nihil eorum quæ in hac vita molesta sunt perspectum ipsi facerent, non mortem, non senectutem, non morbum, non paupertatem, non quidquam aliud molestiæ; quodque ipsi oblectationem interpollare posset; verum omnia jucunda et cum suavi fructu conjuncta proponerent, ut in his ipsis animus cum voluptate ac deliciis versans, nihil omnino rerum futurarum cogitatione complecti posset, ac ne verbo quidem tenus de Christi religione ipsiusque decretis quidquam audiret. Nam hoc præ omnibus rebus ipsi occultare in animo habebat, astrologi nimirum vaticinium veritus. Quod si ministrorum aliquem in morbum incidere contigisset, eum statim illinc ejici jubebat, alterumque nitidum optimeque valentem ipsi substituebat, ut ne quid omnino salebrosi atque acerbum in filii oculos incurreret. Ad hunc modum se gerebat, atque hæc cogitabat et agebat. Videns enim non videbat, et audiens non intelligebat.